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Šport            Kultura in umetnost              Splošno

KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

RAZSTAVA november 2019 Dušan Dobnik: V zrcalu jezera Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA november 2019 Tetka jesen Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA november 2019 Milan Jenko Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

PLANINSTVO nedelja, 3. 11.
Planinski izlet Tojzlov vrh (703 m) in Žavcarjev 
vrh (915 m)

Kozjak Planinsko društvo Šoštanj

SEJEM ponedeljek, 4. 11., 10.00–18.00 Knjižni sejem Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

POTOPIS torek, 5. 11., 18.30
Šaleški jamarski klub Podlasica Topolšica: 
Potovanje po in pod zeleno Irsko

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ četrtek, 7. 11., 11.00
Odprtje razstave ob 10-letnici Muzeja 
usnjarstva na Slovenskem Šoštanj

Trg svobode

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje, Občina 
Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 7. 11., 17.00
Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom Tapkom

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

GLEDALIŠČE četrtek, 7. 11., 19.00 Tadej Toš Kulturni dom Šoštanj Boris Ferk

PREDSTAVITEV torek, 12. 11., 18.30
Čajanka z Admiro Robin, predstavitev knjige 
»Moja pot!«

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

FILM četrtek, 14. 11., 17.00 Filmoljubci beremo filme Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

DOBRODELNO petek, 15. 11.–3. 12.
Božiček za en dan ali majhna škatla za velik 
nasmeh

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 16. 11. Planinski izlet v neznano Neznano Planinsko društvo Šoštanj

PREDSTAVITEV sobota, 16. 11., 18.00 Ob kavi – Katja Kočevar, predstavitev knjige Dvorec Gutenbuechel Katja Kočevar

GLEDALIŠČE sobota, 16. 11., 19.30 Materin greh Kulturni dom Šoštanj
KUD Lepa Njiva in Zavod za 
kulturo Šoštanj

PREDSTAVITEV torek, 19. 11.
Izbrani potopisi – predstavitev knjige Boruta 
Koruna

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ torek, 19. 11., 17.00
Vseslovensko srečanje usnjarjev ob 10-letnici 
Muzeja usnjarstva na Slovenskem Šoštanj

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje, Kulturni dom 
Šoštanj

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje, Občina 
Šoštanj

GLEDALIŠČE sreda, 20. 11., 19.00 Nona – 2. abonmajska predstava Kulturni dom Šoštanj
Kud Zarja Bilje in Zavod za 
kulturo Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 21. 11., 17.00 Ura pravljic v angleškem jeziku Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

BRIDGE četrtek, 21. 11., 18.00 Redni bridge turnir Terme Topolšica Šaleški bridge klub

SEJEM sobota, 23. 11., 9.00–13.00 Katarinin sejem Trg svobode Občina Šoštanj

KULTURA sobota, 23. 11., 19.00 KUD Ravne »Tu smo doma« REKS, Ravne pri Šoštanju
Kulturno-umetniško društvo 
Ravne

PRAVLJICE četrtek, 28. 11., 17.00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ četrtek, 28. 11., 18.00 Klepet pod Pustim gradom – Franjo Žučko
Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota 
Muzeja Velenje

GLEDALIŠČE sobota, 30. 11., 20.00 Kriza srednjih let – Ranko Babič Kulturni dom Šoštanj Mežnar in Mežnar

Napovednik
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Kazalo
Revija za kultuRna
in dRuga vpRašanja
občine šoštanj in šiRše

Izdaja
Zavod za kulturo Šoštanj,
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj,
zanj Kajetan Čop, direktor.
Izdajanje Lista finančno omogoča
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih,
župan.

Odgovorni urednik
Jože Volk 

Vodenje redakcije
mag. Milojka B. Komprej

Jezikovni pregled
Jože Volk

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s. p.

Tisk
Grafika Gracer d. o. o.

Naklada
600 izvodov

Kritične pripombe na vsebino ali obliko
Lista bodo dosegle svoj namen
le, če jih boste posredovali s kratkim
sporočilom na e-naslov 
list.revija@gmail.com.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke
za LIST št. 11/2019 pošljete najkasneje
do 15. novembra 2019 na elektronski
naslov list.revija@gmail.com.

Foto naslovnice  – Jože Miklavc
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naša OBČIna

Letošnja slovesnost ob občinskem prazniku je 
bila posvečena glasbi. Izgradnja nove sodobne 
glasbene šole je v zaključni fazi, ne nazadnje 
prav letos mineva 100 let od ustanovitve De-
lavsko-prosvetnega društva Svoboda, kjer sta 
med drugim delovala pevski zbor in tamburaški 
orkester. 
Župan Darko Menih je v svojem govoru predsta-
vil glavne poudarke preteklega leta. Dotaknil se 
je energetike in z njo povezanih težav, s kateri-
mi se Občina Šoštanj sooča, pohvalil dobro delo 
kulturnih, športnih, turističnih in drugih društev 
in še posebej izpostavil tiste z najdaljšo tradicijo, 
med njimi seveda PGD Šoštanj – mesto, ki je letos 
praznovalo 140-letnico humanega delovanja. Od 
večjih investicij je omenil domova krajanov v Laj-
šah in Skornu, obnovo Trga bratov Mravljakov, ob-
činske avle, posodobitev infrastrukture, izgradnjo 
kolesarskih postajališč in seveda gradnjo nove 
sodobne glasbene šole. V šolstvo Občina veliko 
investira, saj je leta 2005 odprla novo šolo, 2014 
nov vrtec, letos pa bo prvo generacijo glasbenih 
sprejela nova glasbena šola. »Na tem svetu vse 
mine, razen dobrih in slabih del. Te nas kot sence 

spremljajo do konca,« je zaključil župan.
Župan Darko Menih in predsednik komisije za 
priznanja Srečko Potočnik sta podelila občinske 
plakete in priznanja. Plakete so prejeli: Janez Atel-
šek, Nataša Ročnik in Mešani pevski zbor Skorno; 
priznanja pa Toni Rehar, Društvo tabornikov rod 
Pusti grad Šoštanj in PGD Šoštanj – mesto. Vsako 
leto župan izpostavi posebej zaslužne in jim pode-
li županova priznanja, ki so jih letos prejeli: Peter 
Obšteter, Anica Jevšnik, Športno društvo Ravne in 
Društvo Rokometna šola Sebastjana Soviča. Župan 

je čestital še Saši Jazbec za opravljen zaključni iz-
pit s pohvalo in mlademu perspektivnemu športni-
ku Sebastjanu Turineku. 
Skozi glasbeno doživetje je obiskovalce popeljal 
Jure Ivanušič z učenkama Glasbene šole Velenje, 
oddelka Šoštanj Lucijo Škruba (rog) in Katarino 
Dermol. Uvodoma je slovensko himno skupaj s 
polno dvorano kulturnega doma zapel Rožle Ja-
vornik, ki se uči solopetja v Glasbeni šoli Velenje.

Spoštovani!
Šoštanjska občina ima zelo živopisno pretek-
lost in sedanjost. Ponosni smo na zgodovino 
našega prostora in našo bogato dediščino, 
ponosni smo na sedanjost, ki jo oblikujemo 
skupaj. Zavedamo se, da živimo na bogatem 
in pestrem koščku Slovenije.
V letu od lanskega do letošnjega občinskega 
praznika smo sledili cilju uravnoteženega ra-
zvoja na območju celotne občine. Naša usmer-
jenost je k občanom za občane. Vaše pobude, 
predloge in želje skrbno preučimo in jih ume-
ščamo v vsakoletni delovni in finančni plan. Se-
veda pa imajo tu odločilno vlogo občinski sve-
tniki in Občinska uprava in se jim za opravljeno 
delo v tem letu najlepše zahvaljujem. 
Ker je september mesec praznovanja naše ob-
čine, Občinska uprava in Zavod za kulturo prip-
ravijo s pomočjo lokalnih društev bogat kultur-
ni, zabavni in športni program. Hvala vsem.
Energetika v veliki meri kroji kakovost v naši 
občini. Kar nekaj rednih in izrednih sej je bilo 
namenjeno prav tej problematiki. Včasih dobi-
mo občutek, da se vrtimo v nekem začaranem 
krogu, kjer so vsi okoli nas gluhi za naše teža-
ve, še posebej država. Posledično opažamo 

tudi vedno večje število priseljevanja tujcev 
in s tem socialnih problemov. Občina je pro-
storski ujetnik ugrezanja tal na eni strani in 
poplavnega področja na drugi strani, tako so 
želje po večji industrijski coni nemogoče, zato 
smo sprejeli pravilnik o dodeljevanju finančnih 
sredstev za pospeševanje razvoja malega go-
spodarstva.
Če bi me vprašali, na kaj sem ponosen v prvem 
letu mojega novega štiriletnega mandata, bi 
izpostavil kar nekaj pomembnih pridobitev: 
nova Glasbena šola, domova krajanov v Lajšah 
in Skornu, zaključek dvoletne cestne konce-
sije, začetek preureditve Trga bratov Mravlja-
kov kot območje prijaznega prometa, delna 
obnova občinske stavbe, ureditev štirinajstih 
kolesarskih parkirišč, veliko opravljenih del na 
infrastrukturi tako v mestu kot na podeželju, 
nakup dveh avtobusov na vodik za brezplačne 
prevoze občanov, začetek delnega urejanja na-
šega jezera.
Lahko trdim, da postaja Šoštanj občina kvalite-
tnega bivanja, občina urejene infrastrukture in 
tudi občina za otroke in mlade. Zagotavljamo 
materialne stroške za delovanje osnovne šole 
in vrtca, sredstva za investicijsko vzdrževalna 
dela, za prevoze in tudi za nekatere nadstan-
dardne programe. Nagradili smo najuspešnej-
še učence, dijake in študente, sofinancirali smo 
delovanje Mladi raziskovalci za razvoj Šaleške 
doline, Pikin festival, Likovni svet otrok, projekt 

Odpadek naj ne bo samo odpadek, program 
mladinskih organizacij in omogočili počitniško 
delo osnovnošolcev, dijakov in študentov. Na 
začetku letošnjega šolskega leta smo podarili 
za osnovnošolce 1850 zvezkov.
Šoštanj ni samo občina športa in rekreacije, 
ampak je tudi občina številnih kulturnih, turi-
stičnih in humanitarnih društev: 29 športnih, 
21 humanitarnih, 12 kulturnih in 8 turističnih. 
Njihove visoke obletnice dokazujejo, da imamo 
veliko pridnih in sposobnih občanov, ki s svojim 
prostovoljnim delom prispevajo ogromen delež 
za lepše življenje v naši skupnosti: 140 let PGD 
Šoštanj –mesto, 115 let Planinsko društvo Šo-
štanj, 111 let PGD Lokovica, 99 let NK Šoštanj, 
94 let pihalni orkester Zarja in tako naprej. Naj 
izpostavim še 60 let tabornikov in 50 Me PZ 
Svoboda. Zato iskrene čestitke vsem letošnjim 
prejemnikom plaket  priznanj in županovih pri-
znanj.
Spoštovani, da se na Občini zavedamo, kako 
pomembna je izobrazba v našem življenju, v 
oktobru z otvoritvijo nove glasbene šole za-
ključujemo z modernizacijo treh izobraževalnih 
ustanov: nova osnovna šola 2005, nov vrtec 
2014 in seveda nova glasbena šola 2019.
Na tem svetu vse mine, razen dobrih in slabih 
del. Ta nas kot sence spremljajo do konca.
Hvala in čestitke za praznik.

Osrednja 
slovesnost ob 
prazniku  

Občinski praznik, 
30. 9. 2019  

Tjaša RehaR

DaRko menih, župan občine šošTanj

Foto arhiv Občine Šoštanj
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Dobitniki plaket Občine 
Šoštanj za leto 2019
Janez Atelšek 
Janez Atelšek je oče, mož, brat, prijatelj, pevec, 
muzikant, gasilec – vse tisto, kar zahteva dob-
rega in poštenega človeka. Od leta 1985 je član 
Pihalnega orkestra Zarja, 10 let tudi gospodar 
orkestra. Že 32 let poje pri lokoviškem pevskem 
zboru, je pa tudi član Svobode, cerkvenega pev-
skega zbora in zbora zaposlenih na osnovni šoli.
Je dober vzor, saj Janez Atelšek s svojim zgledom 
kaže, da je tudi ob obilici dela moč najti čas za 
druge, zato prejme plaketo Občine Šoštanj.

Nataša Ročnik
Kot priseljenko so Natašo Ročnik v Zavodnju zelo 
lepo sprejeli in jo v prejšnjem mandatu izvolili za 
predsednico sveta krajevne skupnosti. V štirih le-
tih je veliko naredila za razvoj in prepoznavnost 
kraja, ves čas pa je v ospredje postavljala intere-
se in želje krajanov, čeprav je zaradi tega včasih 
trpelo delo na kmetiji.
Zaradi njenega posebno srčnega prispevka in 
pečata, ki ga je dala krajanom Zavodnja, prejme 
Nataša Ročnik plaketo Občine Šoštanj.

Mešani pevski zbor Skorno
S petjem so člani Mešanega pevskega zbora 
Skorno začeli bolj za šalo, zaradi pozitivnih odzi-
vov poslušalcev je nastal zbor, ki deluje že devet 
let. Posebej ponosni so na magistrski koncert 
zborovodkinje Vesne Glasenčnik na Akademiji 
za glasbo v Ljubljani, v lanskem letu so pripravili 
komičen muzikal »V vasi mojega dekleta«, ki je bil 
večkrat razprodan v domačem Šoštanju, ime kra-
ja in občine pa so ponesli tudi širom po Sloveniji. 
Zaradi navedenega prejme Mešani pevski zbor 
Skorno plaketo Občine Šoštanj.

Dobitniki priznanj Občine 
Šoštanj za leto 2019

Anton Rehar
Tonija Reharja poznamo kot športnega pedagoga, 
mentorja mladim, novinarja in komentatorja špor-
tnih in drugih dogodkov ter človeka, ki je svoje živ-
ljenje posvetil športu in družbi. Kot eden najboljših 
študentov na Visoki šoli za telesno kulturo si je na 
široko odprl vrata v trenerske vode, vendar se je 
raje posvetil delu z mladimi v Šoštanju. V to je vložil 
veliko ljubezni in svojega prostega časa, velikokrat 
tudi sredstev. Iz vsakega je znal izvabiti najboljše. 
Brez njega si še vedno težko predstavljamo 
kakšno športno in mnoge ostale prireditve v ob-
čini in tudi širše. S svojo pozitivno naravnanostjo, 
široko razgledanostjo, poznavanjem športa in 
njegovim izjemnim občutkom za ustvarjanje 
vzdušja je ogromno prispeval k razvoju in širši 
prepoznavnosti Šoštanja. Za vse to si Toni Rehar 
zasluži priznanje Občine Šoštanj.

Društvo tabornikov rod Pusti grad Šoštanj
Taborniki v Šoštanju neprekinjeno delujejo že 60 
let. Tej obletnici so posvetili leto 2019, ko so osvo-
jili 60 vrhov, višjih od 1000 metrov, prekolesarili 

Slovenijo v 60 urah od Lendave do Kopra, orga-
nizirali srečanje slovenskih tabornikov in pripra-
vili razstavo v Mestni galeriji. Najbolj odmevna 
je bila krvodajalska akcija, ko so v sodelovanju 
z Rdečim križem Slovenije in ob izdatni pomoči 
občanov, članov društva in članov ostalih društev 
zbrali preko 60 litrov krvi, ki simbolizirajo 60 let 
delovanja društva.
Izjemno so se izkazali z muzikalom »Z rutico obje-
ta«, ob vsem tem pa niso pozabili na svoje osnov-
no poslanstvo pri vzgoji in izobraževanju svojih 
članov in jim tudi v tem letu nudili najboljši možni 
program. Za vse to člani rodu Pusti grad Šoštanj 
prejmejo priznanje Občine Šoštanj.

Prostovoljno gasilsko društvo Šoštanj – mesto
PGD Šoštanj – mesto letos praznuje 140-letnico 
humanega delovanja. Njegovi člani so bili ves čas 
združeni pod eno mislijo: »Pomagati bližnjemu v 
nesreči.« Društvo danes šteje 134 članov, od tega 
je kar 58 operativnih gasilcev, ki se nenehno izo-
bražujejo in usposabljajo. Velik poudarek dajejo 
delu z mladimi, ki pod skrbnim vodstvom mentor-
jev dosegajo izjemne uspehe, ki so jih kronali lani 
z osvojitvijo naslovov državnih prvakov pionirk in 
pionirjev ter naslovov državnih podprvakov mla-
dink in mladincev. 
Letošnji jubilej ni samo praznik gasilcev v Šošta-
nju, temveč vseh gasilcev v državi, predvsem pa 
praznik Šoštanjčanov, ki so društvu vedno stali ob 
strani. Priznanje Občine Šoštanj je priznanje vsem 
šoštanjskim gasilcem – tistim, ki so gradili teme-
lje gasilstva v Šoštanju, in tudi današnjim članom, 
ki kažejo moč in voljo za prihodnost društva.

Priznanja župana Občine 
Šoštanj za leto 2019 

Peter Obšteter 
Peter Obšteter aktivno deluje na področju kulture 
in glasbe v občini Šoštanj. Že 30 let je član Pi-
halnega orkestra Zarja, vrsto let pa sodeluje pri 

številnih dogodkih v Ravnah in aktivno deluje v 
lokalnih društvih. Vse funkcije opravlja srčno in 
brezplačno v svojem prostem času.

Anica Jevšnik
Že več kot 20 let je Anica Jevšnik aktivna pri kul-
turnikih in ostalih aktivnostih v okviru Kulturnice 
Gaberke in ljudskih pevk Gaberški cvet. Je nepo-
grešljiva članica društva, zato prejme priznanje 
župana Občine Šoštanj.

Športno društvo Ravne 
Dolga leta Športno društvo Ravne skrbi za us-
pešno športno delovanje v kraju, njihovi člani 
sodelujejo s sokrajani in nesebično pomagajo 
ostalim društvom. Skrbijo za zdrav življenjski slog 
Ravenčanov in organizirajo številne dogodke za 
vse generacije.

Društvo Rokometna šola Sebastjana Soviča
Sebastjan Sovič, nekoč sam odličen rokometaš, 
tudi državni reprezentant, danes svoje znanje 
prenaša na mlade rodove. Več kot 230 otrok v 
Šoštanju, Velenju in Zgornji Savinjski dolini kvali-
tetno preživlja svoj prosti čas, dve ekipi pa dose-
gata tudi lepe uspehe na tekmovalnem področju.
Posebne pozornosti so vsako leto deležni dijaki, 
ki zelo izstopajo ob zaključku srednješolskega 
izobraževanja. 

Saša Jazbec je na Šolskem centru Celje, na Sred-
nji šoli za storitvene dejavnosti, smer frizer, zak-
ljučni izpit opravila s pohvalo. 

Sebastjan Turinek
Sebastjan si pri svojih 15 letih življenja brez špor-
ta ne more predstavljati. Včasih je združeval no-
gomet in atletiko, zadnja leta pa se posveča le 
slednji. Dosegel je že vrsto odličnih rezultatov, 
izpostavimo 3. mesto v teku na 1500 metrov na 
mednarodnih igrah šolarjev v ruski Ufi. Uspeh je 
potrdil na domačih tleh, ko je postal državni prvak 
v kategoriji U16 v teku na 1000 metrov in v štafeti 
4 x 300 metrov.

Foto arhiv Občine Šoštanj
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Igrišče v Skornem je v zadnjem desetletju posto-
poma dobivalo podobo, kakršno kaže danes: lepo 
urejeno igrišče, dom, nadstrešnica, urejen kon-
tejner in parkirišče, tako da stari in novi objekti 
delujejo kot urejena celota. Novi dom obsega 
100 m2 in zajema pritličje ter mansardo, v njem 
so manjša dvorana, kuhinja, sanitarije, prostori 
za shranjevanje rekvizitov in društveni prostori. 
Da so Skorljani res veseli nove pridobitve, so po-
kazali že s samo otvoritvijo, na katero so se skrbno 
pripravili, krajani pa so se je udeležili v zelo ve-
likem številu. Domačini so aktivno sodelovali že 
pri sami zasnovi in kasneje tudi izgradnji objekta. 
Malo v šali malo za res je bilo slišati, da so bili ne-
kateri v času gradnje cele dneve prisotni na igri-
šču. Skorno šteje 357 prebivalcev, kar 200 članov 
pa ima njihovo turistično društvo, ki poleg turizma 
združuje še kulturo in šport.
Občina Šoštanj je za izgradnjo novega doma v 
Skornem namenila blizu 280 tisoč evrov. Po domu 
krajanov v Lajšah je to drugi dom, ki ga je Občina 
odprla v zadnjem mesecu. Želja Občine je, da bi 
ti objekti čim bolj živeli in bi se ljudje v njih veliko 
družili.

Investicijo je predstavil župan Občine Šoštanj Dar-
ko Menih, ki je med drugim povedal, da so na igri-
šču veliko naredili tudi krajani sami. Zahvalil se je 
vsem, ki so sodelovali pri izgradnji in pripomogli, 
da je dom odprt pravočasno in ima tudi urejeno 
vso potrebno dokumentacijo.
Eden tistih, ki je novega objekta najbolj vesel, je 
nekdanji predsednik turističnega društva, danes 
pa predsednik Krajevne skupnosti Skorno Florjan 
Matej Skornšek, ki se je na svečani otvoritvi za-
hvalil vsem, ki so dodali kamenček v mozaik pri tej 
novi pridobitvi.
Slovesni prerez traku so opravili župan Darko Me-
nih, predsednik Krajevne skupnosti Skorno Florjan 
Matej Skornšek, predsednik Turističnega društva 

Skorno Srečko Stropnik in vodja gradbenega od-
bora Janko Lesnik. 
Ob koncu je župan presenetil domačine z darilom, 
ki so si ga že dolgo želeli. Podaril jim je avtomatski 
defibrilator z željo, da bi ga čim manjkrat uporabili. 
Dom v Skornem je blagoslovil župnik Jože Pribo-
žič, kulturni program pa so pripravili člani Mešane-
ga pevskega zbora Skorno. Domačini so poskrbeli 
tudi za pogostitev, tako da je bilo druženje toliko 
bolj prijetno. Dom bo odprt za vse generacije. Že 
na otvoritvi so se v njem predstavili tudi najmlajši, 
ki so pod vodstvom DPM Skorno Florjan pripravili 
razstavo z naslovom »Moj kraj skozi otroške oči«. 

V organizaciji SPOT svetovanje Savinjska – Sa-
vinjsko-Šaleška gospodarska zbornica je v Kavar-
ni Šoštanj potekal 6. poslovni zajtrk Invest SAŠA, 
na katerem sta svoje investicijske načrte predsta-
vili Občini Šoštanj in Šmartno ob Paki. 
ZA VEČJI OBSEG POSLOVNEGA SODELOVANJA
Z namenom izboljšanja medsebojne informiranosti 
na področju investiranja v regiji SAŠA, kar naj bi 
posledično pripeljalo do večjega obsega poslov-
nega sodelovanja, je Savinjsko-Šaleška gospodar-
ska zbornica (SŠGZ) predlani pričela z organizacijo 
poslovnih zajtrkov Invest SAŠA. V letih 2017–18 
je svoje investicijske načrte predstavilo vseh de-
set občin SAŠA regije, poleg njih pa tudi Skupina 
Gorenje. Pozitivni odzivi udeležencev so vodili v 
odločitev, da v letu 2019 izvajamo nov cikel teh 
poslovnih dogodkov.
V ŠOŠTANJU DOBRO SODELOVANJE Z GOSPO-
DARSKIMI DRUŽBAMI IN PODJETNIKI
Investicijske načrte Občine Šoštanj za obdobje 
2019–20 je predstavil župan Darko Menih. Na prvem 
mestu je izpostavil gradnjo glasbene šole, ki je vre-
dna 3,1 milijona evrov, v nadaljevanju pa je omenil 
še nekaj drugih pomembnih projektov: prenovo Trga 
bratov Mravljakov, gradnjo stanovanjskega bloka, 
odstranitev ruševin tovarne usnja in izgradnjo par-
kirišča, sanacijo petih plazov in obnovo več lokalnih 
cest. Menih je pohvalil sodelovanje z gospodarskimi 
družbami in podjetniki v občini in jih ob tej priložnos-
ti pozval, naj zaposlene bolj intenzivno usmerjajo v 

uporabo javnega prevoza. Občina Šoštanj namerava 
kmalu nabaviti dva avtobusa na vodik.
IZGRADNJA HITRE CESTE BO ZELO VPLIVALA 
NA ŽIVLJENJE V OBČINI
Investicijske izzive Občine Šmartno ob Paki je 
predstavil župan Janko Kopušar. Poudaril je, da se 
pri teh projektih soočajo s številnimi omejitvami, 
potrebe po izboljšanju infrastrukture pa so akutne. 
Izgradnja hitre ceste po trasi 3. razvojni osi bo 
zelo vplivala na življenje v občini, pri tem pričaku-
jejo ustrezno pomoč države. V teku je izgradnja 
kanalizacije in ureditev večnamenskega prostora 
ob dvorani Marof, pripravljajo vse potrebno za 
energetsko sanacijo kulturnega doma, vrtca in 

mladinskega centra. Iščejo zasebnega investitorja 
za gradnjo stanovanjskega objekta, sprejet je zazi-
dalni načrt za poslovno cono.
PRIHODNJIČ PREDSTAVITEV INVESTICIJ V OBČI-
NAH MOZIRJE, NAZARJE IN REČICA OB SAVINJI
V drugem delu dogodka so udeleženci dobili pri-
ložnost, da se z županoma in med sabo ob zajtrku 
pogovorijo individualno oziroma »1-na-1«, kar so 
tudi izkoristili. Na naslednjem poslovnem zajtrku, 
ki bo v začetku leta 2020, bodo svoje aktualne 
investicijske načrte predstavile Občine Mozirje, 
Nazarje in Rečica ob Savinji.

Odprtje doma 
krajanov v 
Skornem  

6. poslovni zajtrk 
Invest SAŠA 

Tjaša RehaR

Tjaša RehaR

N A Š A  O B Č I N A
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Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., 
obvešča, da bo ob dnevu spomina na 
mrtve zaradi povečanega prometa proti 
pokopališču Podkraj in pokopališču 
Škale začasno spremenjen prometni 
režim. 
Promet bo potekal ENOSMERNO.

Preusmeritev prometa bo urejena s 
prometno signalizacijo, usmerjanje 
prometa bodo izvajali občinski redarji, 
policisti Policijske postaje Velenje in člani 
ZŠAM.

Spremenjen prometni režim bo veljal 
31. 10. in 1. 11. 2019, med 6. in 20. uro.

Vse udeležence v prometu prosimo, da 
upoštevajo postavljeno cestno prometno 
signalizacijo in navodila pooblaščenih 
uradnih oseb.

POGREBNA 
SLUŽBA 

03 896 44 90
03 896 44 91

24 ur na dan
Plačilo na obroke 

pokopalisce.podkraj@kp-velenje.si

Najvišji vrh občine Šoštanj je ob tradicionalnem 
izletu ob občinskem prazniku obiskalo več kot 
300 pohodnikov. V zadnjih letih je prireditev pre-
rasla okvir šoštanjske občine. S povezovanjem s 
sosednjima Črno in Ljubnim smo pripravili že 3. 
dan Smrekovca.  
Glavno organizacijo je prevzela NZ Smrekovec, 
sodelovala so vsa društva v zvezi. Planinci so po-
skrbeli, da so pohodniki, ki so se zbrali na katerem 
od izhodišč, varno prišli na vrh, gobarji so pripravili 
razstavo, Zavod za varstvo narave in Geopark Ka-
ravanke pa so obiskovalce poučili o vulkanskem 
izvoru Smrekovca. Vsi obiskovalci so po pozdrav-
nih nagovorih in krajšem kulturnem programu, ki 
so ga pripravili člani PD Črna, dobili brezplačno 
enolončnico. Plačale so jo občine, bila pa je odlič-
na! Vse o Smrekovcu pove napis, ki visi v koči: 
»Smrekovec danes je biv najboljši.«

Minuli mesec sta v Ravnah praznovala 90 let Stanislav Mravljak in 
Matevž Klavž
Ob visokem jubileju so jima čestitali tudi župan Darko Menih, predsednik 
KS Ravne Jože Sovič in predstavniki društev in drugih organizacij v Ravnah. 
Zaželeli so jima vse dobro in še veliko zdravih let.

3. dan Smrekovca

Visoka jubileja 
Stanislava Mravljaka in 
Matevža Klavža

Tjaša RehaR

Tjaša RehaR

N A Š A  O B Č I N A
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Intervju z gospodom županom 
Darkom Menihom

Mineva eno leto, odkar sem prevzel vodenje 
uredništva revije List, bilo je ravno ob župan-
skih volitvah, mesec dni za tem ste bili po-
novno izvoljeni za župana Občine Šoštanj. V 
tem letu skoraj nisem opazil dogodka v občini 
Šoštanj, ki se ga ne bi udeležili. Kako vam to 
uspeva?
Moja želja in moralna dolžnost je, da se skušam 
udeležiti čim več prireditev. Rad sem med ljud-
mi, istočasno pa dobim vpogled v delo številnih 
društev in organizacij v naši občini. S svojo priso-
tnostjo hočem pokazati, da jih spoštujem in cenim 
njihovo delo za naše krajane in občane. Glede 
na to, da imamo 70 društev (šport, kultura, hu-
manitarnost, turizem), Zavod za kulturo in devet 
krajevnih skupnosti, prireditev res ne zmanjka. 
Veliko prireditev je tudi v sosednjih občinah in me 
vabijo. Glede na to, da imam že odrasle otroke s 
svojimi družinami, mi ostane kar nekaj časa, ki ga 
porabim za županske »obveznosti«. Za zanimivost 
lahko povem, da sem bil večkrat kar na petih pri-
reditvah v enem dnevu. Torej nimam pomanjkanja 
energije.

Kateri dogodek se vam je v preteklem letu naj-
bolj vtisnil v spomin?
Seveda volitve. Vesel in ponosen sem bil, da so mi 
naše občanke in občani zaupali še en (četrti) man-
dat. Vsem se zahvaljujem za zaupanje. Čeprav 
zgleda, da je delo župana zelo enostavno in 

lahko, je resnica čisto drugačna. Moralno si dol-
žan izpeljati svoj volilni program, poskušaš  ures-
ničiti želje, a velikokrat naletiš na nepremagljive 
prepreke. 

Bi izpostavili še kateri dogodek?
Poleg številnih projektov smo uspeli prenoviti 
tudi pritlične prostore v občinski zgradbi. To 
je bil velik gradbeni zalogaj: vgradnja dveh 
dvigal in prenova celotne komunalne infra-
strukture. Prenovo bomo nadaljevali v prvo 
nadstropje vključno s posodobitvijo sejne 
sobe. Z montiranjem dvigal in stopniščem za 
gibalno ovirane smo postali invalidom prijaz-
na občina.

Letos se je v občini Šoštanj zaključilo nekaj iz-
redno pomembnih projektov, nekateri so še v 
teku oziroma v fazi zaključka.
Tako je. Skrbimo in vzdržujemo 212 km občinskih 
cest. S prenovo ceste in izgradnjo pločnika v Ga-
berkah smo zaključili s koncesijsko ureditvijo 44 
km cestnih odsekov v občini. 
Ena izmed večjih investicij je bila ureditev par-
kirišča in dovozne ceste h Gasilskemu domu 
Šoštanj. Obnovili smo odvodnjavanje, zamenjali 
voziščno konstrukcijo in izvedli novo asfaltno 
podlago.
Zgradili smo dva nova doma krajanov, in sicer v 
Skornu in Lajšah.
Uredili smo 14 kolesarskih parkirišč v mestu Šo-
štanju, na določenih lokacijah je omogočeno tudi 
polnjenje električnih koles. Ponovno smo uvedli 
brezplačni avtobus, tokrat na relaciji od Topolši-
ce do Podkraja pri Velenju ob določenih časovnih 
terminih. V želji po zagotovitvi rednih organizira-
nih prevozov večine občanov smo pristopili k na-
kupu dveh avtobusov na vodik.
Začeli smo s prenovo Trga bratov Mravljakov. 
Dela bodo zaključena do julija prihodnje leto.

Kako je z novo glasbeno šolo in s trgom bratov 
Mravljakov ter dotrajanimi objekti za njim?
Žal se je čas gradnje nove glasbene šole malo 
podaljšal. Trenutno gredo dela h koncu, urejuje-
jo okolico, potem pa je tu še montaža notranje 
opreme, sledila bo pridobitev uporabnega dovo-
ljenja in slovesno odprtje. Pri sami gradnji je bilo 
nekaj zapletov zaradi rušenja obstoječega dela, 

Ohranjajmo 
vrednote, ki nas 
delajo močne,
strpne in 
samozavestne 

jože VoLk

Intervju
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vendar je želja Občine in vseh, ki pri projektu so-
delujejo, da bo projekt narejen kvalitetno. Velik 
poudarek je ravno na kakovosti, saj smo dobili 
tudi sredstva Ekosklada v višini 424 tisoč evrov, 
ki jih ne moremo črpati, če ne bo vse ustrezno 
narejeno. V novem objektu bo 13 učilnic za indivi-
dualni pouk, 2 skupni učilnici, manjša dvorana za 
interne nastope glasbene šole, prostori za Pihalni 
orkester Zarja, prostori za MePZ Svoboda, manjši 
podkleteni del, namenjen servisnemu delu, sku-
pna uporabna površina je 1.445,67 m². Celostno 
bomo uredili tudi celotno območje glasbene šole 
in kulturnega doma. Spremenjen bo prometni re-
žim, urejeni peš dostopi, ploščad pred kulturnim 
domom bo razširjena in bo omogočala prireditve 
tudi na prostem.
Kot sem že povedal, dela na Trgu bratov Mravlja-
kov potekajo. Prebivalcem trga se zaradi težav 
zahvaljujem za vso strpnost. Zaradi arheoloških 
odkritij na začetku del smo morali vključiti tudi 
Zavod za varstvo kulturne dediščine. Območje 
od Trga bratov Mravljakov do Muzeja usnjarstva 
na Slovenskem je staro in v slabem stanju. Zato 
smo pristopili k rušenju nevarnih objektov. Prido-
bili smo idejne rešitve za volumensko umestitev 
stanovanjskih zgradb za mlade družine, ki so na 
tem območju predvideni, in izgradnjo parkirišča 
predvsem za prebivalce Trga bratov Mravljakov. 

Za umestitev smo pridobili tudi soglasje Zavoda 
za varstvo kulturne dediščine. 

Na področju prometa, cestne in komunalne 
infrastrukture se je prav tako dogajalo veliko. 
Kako je z avtobusom na vodik in brezplačnim 
prevozom Topolšica–Velenje in izgradnjo cest? 
Je komunalna infrastruktura dokončno zgraje-
na in urejena?
Z dogovori v krajevnih skupnostih je v izdelavi 
kar nekaj krajevnih cest za boljše prometne po-
vezave, prav tako je s kanalizacijo in vodovodom 
ter razsvetljavo. Komunalna infrastruktura pač ni 
nikoli dokončno zgrajena. ARSO  je po dolgih letih 
končno očistil Pako in delno Toplico. Rešujemo še 
plazove v Belih Vodah, Skornu, Zavodnju in Topol-
šici. Marca letos smo ponovno uvedli brezplačni 
avtobus na relaciji od Topolšice do Podkraja. Vozi 
vsak dan štirikrat od ponedeljka do petka. Za dva 
avtobusa na vodik smo dobili od Eko sklada Re-
publike Slovenije en milijon nepovratnih sredstev, 
ostalo je naš strošek. Sedaj pripravljamo koncesi-
jo za upravljanje z voziloma.

Družmirsko jezero ima v Šoštanju svojo zgodo-
vino. Prejšnji mesec smo vanj ob prazniku luči 
spustili kar 10.000 lučk. Na tem območju se 
nam obeta novost.
Družmirsko jezero ima pozitivne in negativne 
učinke. Vsi vemo, da je nastalo kot posledica 
rudarjenja in da je na dnu tega jezera pokopana 
celotna vas s cerkvijo in pokopališčem. Vedno 
bolj obujamo legendo o Tresimirju. Tako Zavod za 
kulturo in Turistično olepševalno društvo Šoštanj 
skupaj z družino Heindl že nekaj let pripravijo pri-
žig lučk na jezeru pod naslovom Praznik luči. Po 
velikih prizadevanjih, da bi ob jezeru uredili nekaj 
turističnih, sprostitvenih, rekreacijskih in adrena-
linskih dejavnosti, kljub temu da se jezero še širi 
proti Gaberkam, smo HSE Investu predstavili pro-
jekt v zameno za soglasje za rušenje hladilnega 
stolpa bloka 4 Termoelektrarne Šoštanj. Projekt 
vsebuje zip-line, adrenalinski park, parkirišče za 
avtodome, prostor za ribiške prireditve in tek-
me, urejene poti med drevjem, klopi z mizami in 
koši, vrtičkarsko območje in parkirišče za osebna 

vozila. Trenutno pri Ribiškem domu družba RGP 
poglablja jezero, mulj pa odvažajo na drugi del 
jezera proti Gaberkam.

Otroci bodo zagotovo veseli novih pridobitev 
ob jezeru. Kaj pa je novega v Vrtcu Šoštanj? 
Število otrok se je menda povečalo?
Novi vrtec v Šoštanju je odprl vrata 1. oktobra 
2014. V vrtcu je bilo prostora za 16 oddelkov, ven-
dar je bilo prvo leto zasedenih le 15 igralnic. Že 
naslednje leto smo napolnili 16. igralnico in leta 
2017 smo zagotovili še dodatno 17. igralnico. V 
Topolšici smo imeli štiri oddelke in dva v Gaber-
kah. Letos smo morali s pomočjo prostorov Kra-
jevne skupnosti Gaberke urediti še dve dodatni 
igralnici, skupno torej tudi štiri v Gaberkah. S 1. 
septembrom 2019 je v 25 oddelkov vpisanih 408 
otrok. Ker smo obljubili, da bomo izpolnili vse želje 
staršev za vpis v vrtec, se trudimo, da sproti rešu-
jemo prostorsko stisko.

Kaj (pomembnega) nas čaka prihodnje leto?
V letu 2020 bomo dokončali nekatere dvoletne 
projekte in seveda še nekatere nove, vse z name-
nom, da izboljšamo bivalne pogoje in življenjski 
standard naših občanov. Seveda pa je nekaj na-
črtovanih projektov odvisnih od države, ministr-
stev, PV, TEŠ, HSE in gospodarskih služb, ki vodijo 
svojo politiko na našem področju: rušenje hladil-
nika 4, prezračevalni jašek, dela na jezeru, čišče-
nje Pake in potokov, državna cesta v Zavodnje, 
vzdrževanje nasipa, priseljenci, zdravstvena oskr-
ba, soglasje za novo avtobusno postajo, degradi-
rano območje, zakon o rudarstvu itd. V vseh teh 
projektih smo torej odvisni od različnih zunanjih 
dejavnikov, smo aktivno prisotni in bomo vztrajali 
pri svojih zahtevah. 

Kako bi voščili občankam in občanom ob priha-
jajočih praznikih – dnevu reformacije in dnevu 
spomina na mrtve?
Spoštovane občanke in občani, iskrene čestitke 
ob dnevu reformacije in miren dan v krogu svoj-
cev ob dnevu spomina na mrtve. Ohranjajmo 
vrednote, ki nas delajo močne, strpne in samoza-
vestne. Spoštujmo naše prednike, spomnimo se 
vseh, ki so se borili za obstoj slovenskega naroda 
in jezika.

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj
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Prvi zapis je objavil šoštanjski učitelj Peter Musi 
(1799–1875) v ljubljanskih Kmetijskih in roko-
delskih novicah 27. maja 1846 o nenavadni najdbi 
pri gradnji kleti na mestu starega gradu:

»Iz Šoštanja na Štajerskim. V verti Šoštanjske grajši-
ne kopljejo na seli stariga grada za novo klet seliše. 
V posipje kopaje najdejo bel, lepo izdelan marmor, 
v sredi kamna križic izsekan. Ko staro ozidje dalje 
rušijo, se prikaže deskica, verh nje dilica s pečati 
okovarjena, ki jo zidarji odtergajo. Cekine perča-
kaje, pa le dva papirčka najdejo; pervi je bil čisto 
preperel, le neke latinske besede vunder sostavimo 
in spoznamo molitev; na drugem papirčiku pa je v 
nemškem jeziku celi evangelij sv. Jan[eza]. I. 1–14. 
natisnjen, ki se takole začne: 'Im Anfang War das 
Wort unnd das Word War bei Gott und Gott war das 
Wort itd. [V začetku je bila beseda in beseda je 
bila pri bogu in bog je bil beseda]. Iz mnogih oko-
ljšin sodimo, da je gomila ta zaklad okoli dve sto 
let zakrivala in vunder nespremenjeniga ohranila. 
Slabi papirčik me opomni na Jezusovi izek: 'Nebo in 

zamlja boste prešle, moje besede pa ne bodo preš-
le'. Luk[ov evangelij]. 21. 33. Musy.«

Kaj se bere med vrsticami: Musi je sredi 19. stoletja 
vedel, da je stari šoštanjski grad stal v vrtu šoštanj-
ske graščine, torej nad trgom, ne v trgu. Sredi 19. 
stoletja so še rušili zidove tega starega gradu.

Če je Musi stvarno pisal o najdbi, ki jo je sam preučil, 
pa je drugi zapis bržčas vsaj delno literariziran: gre 
za odlomke iz 'mladinske povesti' Jelarjevi čuvarji, 
ki jo je v Šoštanju rojeni publicist Davorin Ravljen 
(1898–1965) pod psevdonimom France Podlipnik 
izdajal v Mladem jutru leta 1932 in je naslednje leto 
izšla tudi v knjižici.

»V ozadju za trgom visoko štrli izmed gostega smre-
čja zapuščena razvalina. To je ostanek stolpa nek-
danjega mogočnega gradu, v katerem so prebivali 
srednjeveški vitezi. Mnogo pripovedk je ostalo iz tis-
tih davnih časov in ustna sporočila še danes pravijo: 
Turki so grad razdejali, toda graščak se je z družino 
vred rešil po podzemskem hodniku, ki vodi globoko 
doli v hrib. In tam so še danes zakladi rujnega zlata.
Stari ljudje so že davno opustili kopanje, nikdo ni 
mogel najti skrivnega hodnika. Mladina pa se je 
rada plazila in se še danes plazi po tistih rovih, ki so 
jih bili izkopali drugi. /.../
Po vseh štirih je bilo treba s te strani od trga priple-
zati navzgor [do Starega gradu], oprijemaje se ob 
vitkih smrekah, ki so stale na samih skalah in da-
leč raztezale korenine. Vmes sta se pletla srobot in 

bršljan. Ali gori pri jamah – kjer je bil vhod v luknje 
med skalami in kjer so slutili vhod v podzemski hod-
nik – tam je bilo položno in prijetno. /.../ Tri luknje 
so vodile – z vhodom po trideset korakov druga 
od druge – pod zemljo, pravilneje: pod samo živo 
skalo. Kmalu znotraj so se stikale in je nato vodila 
dalje ena sama luknja. Tako ozka je bila, da odrasel 
človek ni mogel plezati po njej.«

Šoštanjčan Danilo Čebul pravi: »Očitno je zgodba o 
tem rovu [ki naj bi povezoval Pusti grad s spodnjim 
gradom] prisotna skozi vse generacije Šoštanjčanov. 
Tudi mi smo v mladosti iskali in kopali po grajskem 
hribu. O obstoju rova mi je govoril Martin Turk, rojem 
leta 1900, ki je omenjal rove v kletnem delu hiše, 
imenovane pri Trimelu. Tudi Samoborjeva Beba 
(Marija), roj. 1927, je omenjala otroško raziskovanje 
v kleteh te hiše. Sam sem imel priložnost leta 1990 
raziskati kletne prostore te hiše in sem si takrat 
ogledal zanimiv obokan prehod, ki je zaprt z zlože-
nim kamenjem.«

Reference

Peter Musi: Iz Šoštanja na Štajerskim. V: Kmetijske in rokodelske 

novice, 27. 05. 1846, str. 84.
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Jesen je čudovit letni čas. Pisano listje nam 
vsak dan ponuja drugo barvo. Pridelki na vrto-
vih in njivah, med njimi tudi koruza, čakajo, da 
jih pospravimo pred zimo. 
Člani društva Vulkan smo pred nekaj leti obudili 
stari običaj ličkanja koruze, ki se ga vsako leto radi 
udeležimo. Konec preteklega tedna smo zrelo koru-
zo ročno potrgali in jo spravili v skedenj. V petek, 5. 
10. 2019, pa se je v skednju pri Pergovnikovih zbrala 
pisana druščina. Domači s Pergovnikove domačije 
so nas kot vedno prijazno sprejeli na svoji kmetiji. 
Da je to običaj, ki zbliža več generacij, je bilo opaziti 
tudi pri nas. Med ličkarji smo lahko opazili prav vse 
generacije. Predvsem otroci so z velikim veseljem 
kožuhali koruzo in tako spoznavali čar nekdanjega 
kmečkega opravila. Čas je skoraj prehitro mineval. 
Ob prijetnem klepetu in razposajeni otroški igri je 
bila koruza pospravljena, kot bi mignil. Po opravlje-
nem delu je sledil zabavni program, kjer ni manjkalo 
šaljivih kmečkih iger in smeha. Ekipe štirih odraslih 
tekmovalcev, ki so bili zvezani skupaj, so se pome-
rile v tem, kdo bo hitreje pobiral raztrosene koru-
zne storže. Otroci so med seboj tekmovali v parih 
– eden je imel zavezane oči, drugi ga je vodil in po-
skrbel, da je pobral čim več koruze. Odrasli in otroci 

so se med seboj pomerili v vezanju koruznih listov 
v vrv. Na koncu so naši najmlajši pokazali, kako hit-
ro lahko oluščijo koruzni storž. Lepo presenečenje 
sta nam pripravila tudi Jožek in Franci Klavž, ki sta 
vsak s svojo harmoniko lepo popestrila naš jesenski 
dogodek. Petkov večer se je razvil v pravo doživetje 
z obilico smeha. Ob vsem tem seveda ni manjkalo 
dobre kapljice in slastnih prigrizkov, ki so jih pri-
pravile naše pridne članice. Pergovnikovi so nam 
postregli z zelo okusnim čajem iz grozdja, na voljo 

pa je bil tudi domači jabolčnik in druga osvežilna 
pijača. V društvu Vulkan smo veseli in zadovoljni, 
saj opažamo, da je zanimanja za tovrstno druženje 
vsako leto več. Predvsem med mladino. In prav je 
tako. Mnogi stari kmečki običaji so s časom zbledeli 
in izginili. Kožuhanje je eden od običajev, za kate-
rega smo v Belih Vodah poskrbeli, da ne bo utonil 
v pozabo. 

V soboto, 12. oktobra 2019, ob 8. uri zjutraj 
smo se zbrali pri cerkvi v Belih Vodah z name-
nom, da ob prazniku Občine Šoštanj prehodi-
mo del obrobja Belih Vod. V lepem, sončnem 
jutru se je zbralo 30  pohodnikov. 
Pridružila se nam je tudi 4,5-letna Ana Marija. Vsi 
smo imeli isto željo – združiti prijetno s koristnim. 
Odpeljali smo se do lovske koče v Belih Vodah, kjer 
smo začeli naš pohod. Napolnili smo nahrbtnike z 
»gorivom«, vsak pohodnik pa je dobil tudi nogavice 
z napisom našega društva. Odpravili smo se po ši-
roki makadamski cesti, ki nas je po nekaj kilometrih 
pripeljala do gozdne poti, po kateri smo se spustili 
proti Žlebniku. Prijazna gospodarica Marija nam je 
postregla z jabolčnikom. Mi pa smo potegnili malico 
iz nahrbtnikov in se malo okrepčali. Od tod nas je 
pot vodila proti Studenšeku. Težko je opisati z bese-
dami, kar je ponujal pogled, ko smo prispeli. Lesena 
hiška, kot v pravljici »Janko in Metka«. Lepo urejena 
zelenica, pod mogočno lipo lesene klopi. Vikendaš 
Ivan je za nas pripravil slastno presenečenje, za kar 
se mu najlepše zahvaljujemo. Človek najraje sploh 
ne bi več odšel, tako prijetno smo se počutili. Ven-
dar vsega lepega je enkrat konec in morali smo na-
prej. Čakal nas je še lep kos poti. Najprej sicer še 

malo navzdol, potem pa do igrišča spet v hrib. Po 
ozki gozdni potki smo se spuščali proti lovski koči 
v Klošah. Ko smo prispeli do glavne ceste v Klošah, 
nas je zapustila naša najmlajša udeleženka pohoda 
Ana Marija, ki si zasluži vse pohvale za svojo vzdržlji-
vost. Pot smo nadaljevali proti igrišču, kar je pome-
nilo še vzpon čez Napačko planino proti igrišču. Pot 
čez Napačko planino je ozka, strma in na debelo 
postlana z odpadlim listjem, zato je bila potrebna 
previdnost pri hoji, da se ne bi zgodila kakšna ne-
potrebna nesreča. Počasi smo jo le premagali in se 

povzpeli še na zadnji kos proti našemu domačemu 
igrišču, ki smo ga vsi spet veselo pozdravili. Tu nas 
je že čakal vroč, dišeč golaž in svež kruh, s katerim 
nas je pogostila KS Bele Vode. Letos ga je pripravila 
Vera Hriberšek. Zelo se je prilegel. Po tako okusnem 
kosilu smo še malo posedeli, se šalili in pogovarjali, 
potem pa smo, nekateri bolj utrujeni, drugi pa manj, 
odšli vsak po svojih opravkih. Prehodili smo 14 km in 
preživeli čudovit, sončen dan v prijetni družbi.  

naša društva
Veselo kožuhanje 
koruze v Belih 
Vodah    

Pohod po obrobju 
Belih Vod      

baRbaRa peTeRneL

baRbaRa peTeRneL
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Vloga gasilca v današnjem času je neprecenljiva. 
Žal je največ gasilcev v prostovoljnih društvih, 
kar pomeni, da je dejavnost, ki jo opravljajo, 
stvar njihovega prostega časa. Pripravljenost in 
usposobljenost se preverja tudi na raznih tekmo-
vanjih, ki so potrebna iz več razlogov. 
Ne nazadnje se na tekmovanjih v praksi pokaže, 
kako bi gasilec ravnal, ko bi moral zares pristopiti 
k reševanju.
Regijsko tekmovanje članov in starejših gasilcev 
Savinjsko-Šaleške regije je bilo na Mestnem stadi-
onu 28. 9. 2019. Vodja tekmovanja je bil tovariš Ale-
ksander Osetič, predsednik tekmovalnega odbora 
tovariš Boris Lambizer, predsednik komisije B pa 
tovariš Aleš Švarc. Med tekmovalkami in tekmovalci 
so bile tudi ekipe GZ Šaleške doline, ki so dosegle 
lepe rezultate. Med Članicami A je bila PGD Lokovi-
ca tretja, med članicami B desetina iz Šaleka četrta. 
Med starejšimi gasilkami je bila desetina iz Gaberk 
druga, PGD Bevče so bile tretje, desetina Šoštanj 
– mesto pa je osvojila četrto mesto. Največja ude-
ležba je bila v kategoriji Starejši gasilci, v kateri je 

sodelovalo kar šestnajst desetin, prvo mesto pa so 
zasedli gasilci iz Šaleka, tretje desetina iz Škal in 
peto Pesje. 
Teden dni kasneje je bilo Regijsko tekmovanje pionir-
jev in mladine v Žalcu. Vodja tekmovanja je bil tova-
riš Franc Rančigaj, predsednik tekmovalnega odbora 
znova tovariš Boris Lambizer in predsednik komisije 
B Zvonko Romih. Pionirji PGD Šoštanj – mesto so bili 
tretji, pionirke Šoštanj – mesto druge in tretje pio-
nirke iz Šentilja. Mladinci Vinske Gore so bili drugi,  

Šoštanj – mesto četrti in ravno tako so na nehvalež-
nem, a lepem četrtem mestu pristale mladinke. V tej 
kategoriji so bile mladinke Velenja druge.
Državnega tekmovanja naslednje leto se udeležijo 
prve tri desetine iz vsake kategorije, pri pionirjih 
tudi četrtouvrščeni, pri starejših gasilcih prvih osem 
desetin in pri starejših gasilkah prve štiri ekipe, to-
rej ekipe, ki dosegajo državno normo. 

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Šoštanj 
– mesto so v okviru strokovne ekskurzije, izve-
dene v oktobru, obiskali eno izmed Poklicnih 
gasilskih enot mesta Prage. 
V novejšem gasilskem domu, starem komaj pet let, 
so doživeli prijeten sprejem. Izvedeli so nekaj o zgo-
dovini gasilstva in formiranosti poklicnih in prosto-
voljnih gasilskih enot. Ugotovili so, da obstaja veliko 
vzporednic s formiranjem in delovanjem društev v 
Sloveniji, predvsem pa je podobna naloga gasilcev, 
gašenje požarov, tehnična pomoč, zaščita pred ne-
varnimi snovmi, zaščita okolja, varstvo pred naravni-
mi nesrečami in tudi reševanje iz višin in globin ter 
potapljaške operacije, za kar je usposobljena obiska-
na enota, ki pokriva tudi reševanje iz Vltave. Ogledali 
so si njihov vozni park, brigada pa je ena izmed enaj-
stih brigad. Njihova hišna številka je številka okrožja. 
Na izmeni je okoli 15 usposobljenih gasilcev.
Prva poklicna gasilska brigada v Pragi je bila usta-
novljena že leta 1853, čeprav je glavno vlogo vedno 
igralo prostovoljno gasilstvo. Skozi čas se je gasil-
stvo na Češkem različno razvijalo v okviru trenutne 
zakonodaje, med vojno na primer, je bila ustanov-
ljena Požarna policija Češko-Moravske. Po vojni je 
bila v vsakem naselju z več kot 50.000 prebivalci 
poklicna gasilska enota. Po letu 1967 so uvedli tudi 
srednjo in višjo strokovno šolo, ki se sedaj imenuje 
Šola za varstvo pred požari in višjo silo. Skozi čas so 
se zgodile še različne zakonodajne spremembe in 
podlage, dandanes spada gasilstvo na Češkem pod 
notranje ministrstvo. Gasilsko-reševalna služba Če-
ške igra glavno vlogo pri reševanju ljudi in pri reše-
vanju izrednih stanj, tako nesreč kot terorizma. Pa 
še poglavje plač? Nekaj takšnega ali pa malo slabše 
kot pri nas, dežurni je povedal, da mora za »normal-
no« preživetje v Pragi še kaj dodatno postoriti.

Gasilska regijska 
tekmovanja 

Gasilci na Češkem 

miLojka b. kompRej

miLojka b. kompRej

Foto javna objava PGD Šoštanj – mesto

Šoštanjski gasilci pri ogledu voznega parka  Foto arhiv društva

Foto Vojko Komprej
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Kulturnica Gaberke je v sodelovanju z go-
barskim društvom Marauh iz Velenja pod Ko-
zolcem pripravila tradicionalno razstavo gob. 
Determinator gobarskega društva Marauh Jože 
Lekše je na ogled postavil okoli 50 vrst užitnih 
in neužitnih gob in del razpoložljive literature 
o gobah. 
Čeprav letošnja gobarska sezona ni bila ravno 
bogata, je bila pa dovolj raznolika, da je bilo na 
razstavi videti najpogostejše gobe naših gozdov. 
Avtor je predstavil razstavljene gobe in opisal na 
videz podobne gobe, ki jih lahko ob nepazljivosti 
zamenjamo za strupene. 
Na koncu je Jože predstavil tudi veliko pridobitev 
za gobarje in ljubitelje narave, in sicer Gobarsko 
učno pot, ki jo je postavila Mestna občina Velenje 
ob strokovni pomoči gobarskega društva Marauh 
na področju obstoječe trim steze, ki je bila prav 
tako deležna obnove. Gobarska učna pot je dolga 
cca. 2600 m in jo je možno prehoditi v eni uri. 80 
vrst gob in gliv je predstavljenih na barvnih večje-
zičnih tablah v slikovni in tekstovni obliki ter ozna-
čenih, ali je goba užitna, strupena ali zaščitena.

Občina Šoštanj in Območno združenje veteranov 
vojne za Slovenijo Šoštanj sta v sodelovanju s 
Strelskim društvom Dolič v okviru počastitve dne-
va Zveze veteranov vojne za Slovenijo, praznika 
Občine Šoštanj in 28. obletnice osamosvojitve Re-
publike Slovenije v soboto, 28. septembra 2019, 
organizirala 7. strelsko tekmovanje za pokal Ob-
čine Šoštanj, območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Šoštanj in četrtega memoriala 
Ivana Juvana st. v streljanju z malokalibrsko puš-
ko odprtega merka na razdalji 70 m. 
Tekmovanje je potekalo na zelo lepo urejenem 
strelišču strelskega društva Dolič v Gornjem Doliču 
v občini Mislinja, ki ima vsa potrebna dovoljenja za 

streljanje z lovskim in športnim orožjem. Pokrovitelj 
7. tekmovanja z malokalibrsko puško sta bila Obči-
na Šoštanj in OZVVS Šoštanj, pokale in medalje za 
tekmovalce pa je prispeval pokrovitelj tekmovanja 
Občina Šoštanj. Tekmovanje se je pričelo ob 9. uri in 
je potekalo ekipno (trije člani) in posamično na raz-
dalji 70 metrov. Na tekmovanju je sodelovalo 10 ekip, 
skupaj 37 tekmovalcev in tekmovalk. Tekmovalci so 
streljali sede z mize s prednjim naslonom na tarčo 
velikosti 50 x 50 cm. Na voljo je bilo neomejeno 
poskusnih strelov in deset strelov za oceno v roku 
petindvajsetih minut. 
Najboljši rezultat v skupni ekipni razvrstitvi je doseg-
la ekipa SDV Kamnik, 1. mesto z 295 zadetimi krogi 
(Renato Uranič, Mirko Hajšek in Zdravko Vrankar), 2. 
mesto z 291 zadetimi krogi je osvojila ekipa OZVVS 
Velenje (Viktor Slatinek, Martin Hudales in Milan Hro-
vat), Tretja pa je bila ekipa OZVVS Zgornjesavinsko-
Zadrečke doline z 289 zadetimi krogi (Ivan Rihter, 
Negro Kočar in Tomaž Trogar), četrta je bila ekipa SDV 
Kamnik 2 z 287 zadetimi krogi (Bojan Pogačar, Robi 

Cerar in Marjan Pavlič), peta pa je bila ekipa domači-
nov OZVVS Šoštanj 1 (Franc Oštir, Robert Borovnik in 
Zdenko Slatnar) z 279 krogi. V posamični razvrstitvi je 
bil najboljši strelec Mirko Hajšek iz SDV Kamnik z 100 
osvojenimi krogi, drugi z 99 krogi je bil Viktor Slatinek 
iz OZVVS Velenje, tretji pa Zdravko Vrankar z 98 krogi 
iz SDV Kamnik. Istočasno je potekalo tudi tekmova-
nje v posamični konkurenci za najboljšega strelca iz 
Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo 
Šoštanj. Najboljši trije strelci so bili Franc Oštir, ki je 
prejel zlato medaljo in prehodni pokal, drugo mesto 
je zasedel Jože Čanč, tretji pa je bil Robert Borovnik. 
V ženski konkurenci je prvo mesto zasedla Marija Oš-
tir, drugo mesto je osvojila Stanislava Glažar in tretje 
Metka Potočnik. Medalje in pokale je poleg predse-
dnika Leona Stropnika podeljeval tudi vodja tekmo-
vanja Franc Oštir. Na koncu jim je predsednik OZVVS 
Šoštanj Leon Stropnik zaželel varen povratek domov 
in izrazil željo, da se naslednjo leto zopet vidimo.  

Razstava gob v 
Gaberkah

Šoštanjski 
veterani uspešno 
izvedli 7. strelsko 
tekmovanje za 
prehodni pokal 
Občine Šoštanj, 
OZVVS Šoštanj 
in 4. memoriala 
Ivana Juvana st.

aLeksanDeR GRuDnik

Leon sTRopnik

Gobe Gaberke 2019               Foto A. Grudnik

N A Š A  d r u Š t v A

Foto arhiv društva
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SV. MAŠE NA PRAZNIK VSEH SVETIH, 
1. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30
Bele Vode ob 10.00 z molitvijo na pokopališču Zavodnje 

ob 10.00 in ob 14.00 z molitvijo na pokopališču Podkraj 

ob 14.00 z molitvijo na pokopališču Šoštanjska 

mestna cerkev | ob 18.00 z molitvijo rožnega venca

SV. MAŠE NA SPOMIN VSEH VERNIH 
RAJNIH, 2. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 18.00

Šoštanjska mestna cerkev ob 7.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

SV. MAŠE NA 31. NEDELJO MED LETOM, 
ZAHVALNO NEDELJO, 3. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00 | Sv. Anton ob 11.15

SV. MAŠE NA 32. NEDELJO MED LETOM, 
10. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Gaberke ob 10.00 | Ravne ob 11.15

SV. MAŠE NA 33. NEDELJO MED LETOM, 
17. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 15.00 

(Vera in Luč) | Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 

(družinska sv. maša) in 18.00 | Bele Vode ob 8.30 

Zavodnje ob 10.00 | Topolšica ob 10.00 

Sv. Florijan ob 11.15

SV. MAŠE NA NEDELJO KRISTUSA, KRALJA 
VESOLJSTVA, 24. NOVEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30 (skupni krst)

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00 | Bele 

Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00 | Gaberke ob 10.00

SV. MAŠE NA 1. ADVENTNO NEDELJO, 
1. DECEMBRA 2019
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00

Pri vseh sv. mašah bo blagoslov adventnih vencev.

SV. MAŠE V DOMU ZIMZELEN: 
5. in 19. novembra in 3. decembra ob 19.00.

Cerkev Bogoslužna oznanila

Kulturnica Gaberke je v sodelovanju z go-
barskim društvom Marauh iz Velenja pod Ko-
zolcem pripravila tradicionalno razstavo gob. 
Determinator gobarskega društva Marauh 
Jože Lekše je na ogled postavil okoli 50 vrst 
užitnih in neužitnih gob in del razpoložljive li-
terature o gobah. 
Čeprav letošnja gobarska sezona ni bila ravno 
bogata, je bila pa dovolj raznolika, da je bilo na 
razstavi videti najpogostejše gobe naših gozdov. 
Avtor je predstavil razstavljene gobe in opisal na 
videz podobne gobe, ki jih lahko ob nepazljivosti 
zamenjamo za strupene. 
Na koncu je Jože predstavil tudi veliko pridobitev 
za gobarje in ljubitelje narave, in sicer Gobarsko 
učno pot, ki jo je postavila Mestna občina Vele-
nje ob strokovni pomoči gobarskega društva Ma-
rauh na področju obstoječe trim steze, ki je bila 

prav tako deležna obnove. Gobarska učna pot 
je dolga cca. 2600 m in jo je možno prehoditi 
v eni uri. 80 vrst gob in gliv je predstavljenih na 
barvnih večjezičnih tablah v slikovni in tekstovni 

obliki ter označenih, ali je goba užitna, strupena 
ali zaščitena.

Srečanje 
upokojencev 
Šaleške 
pokrajinske zveze 
DU Velenje

jože mikLaVc 

N A Š A  d r u Š t v A

Gaberški cvet je glasbeno obarval letno srečanje upokojencev.  Foto Jože Miklavc

Majda in Janko Zelcer v prvi vrsti sta štela pokale vrlih športnikov DU Šoštanj. Foto Jože Miklavc

Pokali za najboljše športne 
dosežke vsakič razveselijo 
športnike upokojence.                  Foto Jože Miklavc
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V okviru Tedna odprtih vrat so v Varstveno-
delovnemu centru SAŠA Velenje organizirali 1. 
hekaton. Dogodek je bil v četrtek, 3. 10. 2019, 
v dvorani Vile Bianca. Gost je bil varuh člove-
kovih pravic RS Peter Svetina, ki je poleg v. d. 
direktorice VDC SAŠA Darje Fišer podal uvodne 
besede.  
Hekaton (dogodek, kjer se združijo različni po-
samezniki z namenom reševanja določenega 
problema, iskanja inovativnih rešitev ali ustvar-
janja inovativnih produktov) na temo »Prihodnost 
Varstveno-delovnega centra SAŠA« je bil poldnev-
ni dogodek, na katerega so povabili slovenske 
varstveno-delovne centre, ki želijo inovirati priho-
dnost področja, vse tiste, ki želijo prispevati svoje 
ideje in jih zanimajo novi načini poteka življenja in 
dela v varstveno-delovnih centrih. Povabili so tudi 

mentorje, izkušene direktorje, ki bodo s svojimi 
izkušnjami usmerjali omizja na hekatonu.  
Cilj dogodka je bil oblikovanje izhodišč, ki bodo 
Varstveno-delovnemu centru SAŠA podlaga za 
pripravo strategije nadaljnjega razvoja, pa tudi 
širše za področje vseh varstveno-delovnih cen-
trov v Sloveniji. 
Delo je potekalo na treh omizjih, kjer so iskali 
inovativne rešitve za velenjski prostor. Udele-
ženci omizij so bili predstavniki varstveno-delov-
nih centrov, lokalnih invalidskih (Sožitje Velenje,    
Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih Velenje) 
in nevladnih organizacij (Društvo Novus), ki se 
tako ali drugače povezujejo z varstveno-delov-
nim centrom, ter predstavniki lokalnih inštitucij 
(Zdravstveni dom Velenje, Center za socialno 
delo SAŠA regije, Center za vzgojo, izobraževanje 
in usposabljanje Velenje, Zavod za regionalni ra-
zvoj), starši uporabnikov VDC SAŠA in uporabniki 
VDC SAŠA. 
Zaključke so strnili v seznam, ki ga bodo v 
Varstveno-delovnem centru SAŠA s pridom izko-
ristili za načrtovanje strategije. 

V nedeljo, 20. oktobra, in na godovni dan Uršk 
v ponedeljek, 21. oktobra, se je v organizaci-
ji Planinskega društva Velenje in dolgoletne 
oskrbnice planinskega doma na Uršlji gori (na 
Plešivcu) Sonje Podbregar iz Raven pri Šošta-
nju dogajalo 2. srečanje Uršk, s simboličnim ci-
ljem, da se na shodu zbere 100 ljubiteljic planin 
in pohodnic z imenom Urška na tem najvišjem 
gorskem osamelcu nad Koroško in Šaleško do-
lino. 
Ob povabilu osrednjih dveh organizatorjev so so-
delovala tudi okoliška planinska društva oz. njiho-
vi člani iz Šoštanja, Šmartnega ob Paki, Mozirja, 
Ljubnega in iz Črne, Prevalj, Raven na Koroškem, 
Slovenj Gradca in Mislinje. Na ta najvišji Koroško-
Štajerski planinski vrh (1678 m) se je v dveh dneh 
povzpelo 60 deklet in žena z imenom Urška, kar 
za 25 več kot prvič v takšni organizaciji lansko 
leto. Od najmlajše z le 7 leti do najstarejših ok-
rog 80 let so spremljali družinski člani, prijatelji in 
skupine iz planinskih društev. Gorska točka je za 
obiskovalce zanimiva skozi vse leto, tudi zaradi 
najvišje ležeče in delujoče cerkve v Sloveniji in v 
srednji Evropi sv. Uršule (po njej ime gorske lepo-
tice Uršlja gora), ki je zanesljiv orientir vremenske 
napovedi že iz doline. Prvi pohod Uršk na Uršljo 
goro so izvedli v lanskem letu prav na praznik sv. 

Uršule (21. oktober) na pobudo Marjana Karlovče-
ca iz Topolšice in nekaterih drugih iz PD Velenje 
ter oskrbnice doma Podbregarjeve, letos pa so 
se odločili pohod in srečanje pripraviti v nede-
ljo, dan pred Urškinim praznikom, s sveto mašo 
pa še v ponedeljek. Tako se je v lepem vremenu 
lahko zvrstilo veliko več ljubiteljev te planinske 
postojanke. Oskrbnica doma in predstavniki ne-
katerih PD so zbrane Urške in še več sto drugih 
obiskovalcev prvega dne nagovorili z dobrodošli-
co, prevaljski župan dr. Matija Tasič Matic pa je 
dejal, da je ta planinska točka velikega pomena 
za ljudi v krajih in dolinah okrog Plešivca za razvoj 
planinstva in prijateljska druženja. Predsednik 
PD Prevalje Stanko Rubin je bil navdušen nad ve-
likim obiskom planink z imenom Urška, ki so že 
tudi prejšnja desetletja obiskovale Uršljo goro na 

praznik zavetnice vzgojiteljic, učiteljic in žena, ki 
skrbijo za vzgojo in socialno varnost otrok, svete 
Uršule. Romanje je bilo zelo številčno tudi na nji-
hov godovni dan, v cerkvi pa je bilo pri sv. maši 
navzočih kar pet duhovnikov. Pohodi in druženje 
so torej že dolgoletna tradicija na praznični 21. 
oktober, cilj 100 Uršk na gori Urški pa je bolj zani-
mivost, ki vendarle vabi, prihodnje leto že tretjič. 
»S tokratnim obiskom smo bili organizatorji zelo 
zadovoljni, velika zasluga za dobro počutje pa gre 
vremensko lepemu oktobru in oskrbnici Raven-
čanki Sonji Podbregar. Ta je ob pomoči prijateljev 
poskrbela za dovolj prehrane in za vse prijavljene 
Uršike pripravila primerno darilo – majico z napi-
som 2. srečanje Uršk na Uršlji gori 2019.« 

DogoDki in ljuDje
Hekaton v VDC 
SAŠA

Letos drugo 
srečanje 100 Uršk 
na Uršlji gori
Ponedeljek, 21. oktober, 
dan sv. Uršule

miLojka b. kompRej

jože mikLaVc

d O g O d k I  I N  l j u d j e

Foto arhiv VDC

Na praznik sv. Uršule vse roza od Uršk na Uršlji gori  Foto Jože Miklavc
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Šaleška pokrajinska zveza društev upokojencev 
je sredi poletja, 4. julija, na 38. srečanju in dru-
ženju gostila zlate in diamantne poročene pare s 
področja treh občin – Šmartno ob Paki, Šoštanj in 
MO Velenje ter jim podelila posebna spominska 
priznanja. Vsi zakonski pari, ki so skupaj prežive-
li 50, 60 ali celo 65 let zakonskega življenja, so 
člani katerega izmed 11 društev upokojencev oz. 
kluba upokojencev Gorenje, ki delujejo povezani 
v pokrajinsko zvezo Šaleške doline (ŠPZDU).
Na slovesnosti, ki poteka tradicionalno že skoraj štiri 
desetletja, se je zbralo 42 zlatoporočenih in nekaj 
od teh že diamantnih parov (za 65 let) s številnimi 
svojci in gosti. V tem letu se je v okviru ŠPZD Ve-
lenje ponovno »vzelo« kar 48 parov jubilantov, od 
tega 37 zlatih in 11 diamantnih parov, vsi od navede-
nih pa se srečanja niso mogli udeležiti. Prireditev je 
organizirala Šaleška pokrajinska zveza DU Velenje 
v sodelovanju in s podporo občin s tega področja 
(zastopali so jih dva župana in podžupanja MOV) ter 
z vsemi društvi, iz katerih so bili letošnji pari jubilan-
ti. Na sprejemu, ki so ga požlahtnili kulturniki, ŽePZ 
Univerze za tretje obdobje Šaleške doline U3ŽO Ve-
lenje Lastovke pod vodstvom Tadeje Cigale, pesnika 
Martin Pustatičnik in Srečko Črep ter nekateri drugi 
spremljajoči glasbeniki, so zbranim in predstavni-
kom vseh društev spregovorili podžupanja MOV Da-
rinka Mravljak, župan Občine Šmartno ob Paki Janko 
Kopušar in župan Občine Šoštanj Darko Menih. 
Vsi trije so izrazili podporo upokojencem in ustvar-
janju pogojev za boljše življenje starostnikov v nji-
hovem okolju ter čestitke poročenim parom ob viso-
kem jubileju skupnega življenja. In prav vsak izmed 
njih je z resnično iskreno oceno sodelovanja dodal, 

da so upokojenci pomemben del prebivalstva in te 
družbe, saj s svojo modrostjo, izkušnjami, podporo 
mladim družinam ter kreativnostjo in prostovoljnim 
delom pomembno dopolnjujejo k sobivanju in laj-
šanju tegob starostnega obdobja. Župan Menih je 
pomenljivo izrazil spoštovanje do vodstev dveh do-
mačih društev upokojencev in mnogih upokojenih 
občanov, ki so del občine in lokalne skupnosti. Dejal 
je tudi, da s sodelavci Občine Šoštanj dobro sode-
lujejo, sam pa si bo še naprej prizadeval, da bo v 
okviru možnosti in pogojev ter praktičnimi dogovori 
podpiral to, kar z besedami in dejanji uresničujejo 
skupaj.
Člane in vodstva DU ter kluba upokojencev Gore-
nje pa je nagovoril tudi predsednik ŠPZDU Velenje 
Franc Vedenik, ki je hkrati poudaril pomen poveza-
nosti še aktivnih upokojencev v naši družbi ter lokal-
nem okolju. Dejal je tudi, da »… je pomembno biti 
vključen v društva upokojencev, ki skupaj s pokrajin-
sko organiziranostjo delujejo na ravni Zveze društev 
upokojencev Slovenije, ta pa je suveren sogovornik 
z državo. Le tako je mogoče vplivati na boljše življe-
nje starejših ljudi in njihovo blagostanje.«  
O lepoti sobivanja v družini, o odnosih med partnerji 
in žlahtnostjo medsebojne pomoči, ljubezni in spo-
štovanja med poročenimi partnerji pa je tudi tokrat 
spregovorila vodja komisije za kulturo ŠPZDU Vele-
nje Bernarda Kočevar, ki s šopkom v roki ni pozabila 
spomniti prisotnih ljudi, da so največje vrednote v 
naši družbi družina, zdravje in medsebojno spošto-
vanje partnerjev. 
Predsednik DU Ravne pri Šoštanju Brane Drev nam 
je sporočil zahvalo poročnih parov jubilantov, ki so 
v letu 2019 obhajali zlato in celo biserno poroko. 
Priznanja in darilo sponzorja iz njihovega društva so 
prejeli za zlato poroko:  Venčeslav in Mira Stropnik, 
Ravne 173 ter Franc in Marija Lenko, Ravne 86 in za 
biserno poroko Viktor in Katarina Potočnik, Ravne 
97 ter Anton in Ana Pečovnik, Ravne 70.
Iz DU Šoštanj smo prejeli odziv na ta lepi dogodek 
od predsednika društva z okrog tisoč člani Janka 
Zelcerja. Zapisal je: »Z veseljem sporočamo, da so 
iz našega DU Šoštanj v tem letu praznovali obletnice 
poroke zlatoporočenci za 50 let skupnega življenja 
Marta in Martin Kodrun ter Olga in Mihael Nahtigal. 
Za diamantnih 65 let pa Ana in Zdravko Zager ter 

Rozalija in Zdravko Penšek. V DU Šoštanj smo zelo 
ponosni na vse naše jubilante, zato vsako leto po-
skrbimo, da jih povabimo in pogostimo in skupaj z 
njimi proslavimo njihovo dolgoletno skupno sobi-
vanje ter jim ob tej priložnosti zaželimo še mnogo 
let zdravega skupnega življenja. Skozi vse leto smo 
pozorni tudi do ostalih za okrogle rojstnodnevne ju-
bileje 70, 80, 85 in 90 let. Potem pa še vsako leto 
nad 90. Za takšno pozornost so naši člani izredno 
hvaležni, hkrati pa tudi pozitivno presenečeni, ko 
vidijo, da na tak način niso sami.«
Vsi nastopajoči govorniki so čestitali jubilantom za 
njihov praznik in jim ob »poročnem fotografiranju« 
mojstra fotografa Marjana Tekauca vročili spomin-
sko listino ter priložnostno darilo. Da je bil ta srečen 
dan zelo lep spomin, so nam povedali v pogovoru 
številni naši znanci in prijatelji, mnogi solznih oči. 
»Tako lepo se pa nisva imela niti pred pol stoletja, 
ko sva se vzela prvič,« mi je zašepetala ena izmed 
srečnih žena na srečanju. Možakar s palico pa je kar 
sam od sebe dodal, da »ni lepšega, kot oženit se s 
pravo.« Tako rekoč vsi radostni pari so še enkrat v 
družbi množice »svatov« in prijateljev iz DU na dru-
ženju ob slovesnem kosilu nazdravili prirediteljem in 
sproščeni zabavi.

Ni lepšega, kot 
oženit se s pravim
Gala sprejem poročnih 
parov – zlatih in 
diamantnih jubilantov

jože mikLaVc

 Zlatoporočni partnerji po 50 in do 65 let skupnega življenja Foto Jože Miklavc

Zakonca Poprask že pol 
stoletja z ljubeznijo                    Foto Jože Miklavc
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V okviru občinskega praznika Občine Šoštanj 
so v petek, 27. septembra, v Zavodnju nad Šo-
štanjem predali namenu kanalizacijsko omrež-
je in novo čistilno napravo. Ob dogodku so se 
zbrali krajani s predstavniki Občine Šoštanj kot 
investitorji, projektanti Komunalnega podjetja 
Velenje, izvajalca del Nivig Šoštanj in pridobi-
tve veseli domačini. 

Zbranim sta spregovorila župan Občine Šoštanj 
Darko Menih in predsednik KS Zavodnje Milan 
Roglšek, ki se je zahvalil županu in svetnikom Ob-
čine Šoštanj za dobro sodelovanje in zasluge za 
to pridobitev. S to pridobitvijo je idilični kraj pod 
Slemenom postal še lepši, v skrbi za čistejše oko-
lje pa so odgovorni opravili plemenito delo kot 
pomemben segment varovanja naravnega oko-
lja. Župan Menih je povedal, da Občina skrbi za 
okolje, izgradnja čistilne naprave je eden izmed 
ukrepov v to smer. Navedel je bistvene informaci-
je o investiciji in gradnji, zahvalil pa se je prejšnji 
predsednici KS Zavodnje Nataši Ročnik in prejš-
njim in sedanjim članom sveta krajevne skupnosti 
za dobro opravljeno delo tudi pri tem projektu. 
Na območju naselja Zavodnje se je izvajal  pro-
jekt Izgradnja kanalizacijskega omrežja Zavodnje 
1 – center in Zavodnje 2. Dva projekta sta bila 
združena in sta se izvajala istočasno. Zavodnje 
1 – center pa je bil ločen projekt izgradnje ka-
nalizacijskega omrežja za odvajanje komunal-
ne odpadne vode v dolžini 741 m (425 m javne 

kanalizacije in 316 m kanalizacijskih priključkov), 
vključno s črpališčem in malo komunalno čistilno 
napravo velikosti 84 populacijskih enot. Predmet 
projekta Zavodnje 2 je bila izgradnja kanalizacij-
skega omrežja za odvajanje komunalne odpadne 
vode v dolžini 538 m (435 m javne kanalizacije 
in 103 m kanalizacijskih priključkov), vključno z 
malo komunalno čistilno napravo velikosti 27 do 
35 populacijskih enot. Projektno dokumentacijo 
so pripravili na Komunalnem podjetju Velenje. 
Strokovni projekt je izdelal Saša Milijaš. Na osno-
vi javnega razpisa je bil izbran izvajalec, družba 
Nivig d. o. o. iz Šoštanja, ki je kot specializirani 
gradbinec za nizke gradnje v predvidenih rokih 
izvedel vsa dela. Pogodbena vrednost projek-
ta je bila nekaj nad 333.000 evrov (brez DDV). 
K projektu je pristopil tudi Telekom Slovenije s 
hkratnim polaganjem cevi za telekomunikacije. 
Na novo zgrajeno javno kanalizacijsko omrežje 
bo priključena večina, 22 objektov.
Župan Menih je izrazil zadovoljstvo nad opravlje-
nim delom in pomembno pridobitvijo za Zavodnje 
in tamkajšnje prebivalstvo in izrazil čestitke k 
skupnemu praznovanju. Naddekan Jože Pribožič 
je opravil blagoslov nove pridobitve z besedami, 
da naj se vsi veselijo uspeha in pomembne uspeš-
ne naložbe v korist ljudem in naravi. Z druženjem 
pri domačiji Ročnik, kjer je lociran osrednji blok 
čistilnih naprav za odpadne vode, so se zbrani 
zadržali na prijetnem druženju.

V Zavodnju 
predali namenu 
pomembno 
komunalno 
pridobitev 

jože mikLaVc

Osrednji del čistilne naprave ob odprtju v Zavodnju Foto Jože Miklavc

Predsednik KS Zavodnje Milan Roglšek je prerezal trak in skupaj z gosti odprl čistilno napravo. Foto Jože Miklavc

Zbrane je nagovoril župan 
OŠ Darko Menih.                    Foto Jože Miklavc

Ob slovesni predaji komunalnih 
naprav v Zavodnju                       Foto Jože Miklavc
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Vsako leto v vrtcu obeležimo Teden otroka. Slo-
gan letošnjega projekta Zveze prijateljev mladi-
ne Slovenije je bil »Naše pravice«. 
Naši najmlajši otroci že v vrtcu pridobivajo konkret-
ne izkušnje o demokratičnih načelih, na katerih te-
melji sodobna družba, spoznavajo in se srečujejo 
s preprostimi pravili, ki jih sooblikujejo tudi sami. 
Otroci preko igre vstopajo v svet medsebojnih 
odnosov, reševanja problemov, dogovarjanj in 

vljudnosti v medsebojnem komuniciranju. Ta te-
den je v našem vrtcu igra potekala  malo drugače. 
Otroci so vsak dan odprli škatlo presenečenj, v ka-
teri so bila sredstva za igro, ki je potekala tisti dan. 
Tako so se igrali simbolno igro zdravnik, se izražali 
z lutkami, spoznavali dogodivščine kužka Pika in 
telovadili ter premagovali različne gibalne izzive.
Ob sproščenih dejavnostih so imeli otroci veliko 
možnosti za druženje in ustvarjanje s prijatelji. 
Najbolj veselo pa je bilo zadnji dan, ko smo v 
skupnem prostoru ob klavirju peli znane otroške 
in ljudske pesmi, plesali in rajali.

V jeseni nas narava vsako leto obdari s svojimi plo-
dovi in pokaže svojo pestro paleto barv, ki jih vzgo-
jiteljice v vrtcu s pridom izkoristimo za ustvarjanje 
in raziskovanje med dopoldanskimi aktivnostmi. 
Tetka Jesen je naše igralnice napolnila z materia-
lom, ki je otrokom ponudil ogromno možnosti za 
razvijanje čutnih in senzoričnih zaznav. 
V igralnih kotičkih smo presipali plodove, jih opazo-
vali, prevažali z vozili in iz njih ustvarjali gozdna bitja. 
Z nizanjem plodov na žico ali lepljenjem na papir v 
določenem zaporedju smo razvijali finomotorične 
spretnosti. Plodove smo razvrščali po obliki, barvi, 
velikosti, jih med seboj primerjali in tehtali in tako 

osvajali količinske pojme. Iz vejic, storžev, lubja, 
kamnov in mahu smo izdelali čutne poti, ki so nam 
dale nova spoznanja o naravi in njenih značilnostih. 
Topli jesenski dnevi so nam omogočali sprehode v 
gozd, kjer smo lahko opazovali, kako se narava iz 
dneva v dan spreminja v svojih barvah in kako lahko 
veter pričara čudoviti ples drevesnih listov. Po prebi-
ranju pravljic in zgodb z jesensko tematiko so otroci 
ustvarjali ob glasbi, igrali z lutkami ali likovno podo-
življali prebrane vsebine. Spoznali smo nekaj novih 
pesmi, ki jih enkrat tedensko skupaj prepevamo ob 
spremljavi klavirja. V mesecu oktobru en popoldan 
namenimo tudi skupnemu druženju s starši, ki vsa-
ko leto z zanimivimi predlogi in lastno aktivnostjo 
pripomorejo, da otroci jesen doživijo kot prijetno, 
zanimivo in igrivo. 

Minila sta dva meseca našega skupnega druže-
nja v tem šolskem letu, mi pa smo skupaj preži-
veli in doživeli že veliko čudovitih in nepozabnih 
trenutkov. Ko smo posušili vse solze in spoznali 
nove prijatelje, se je naša pustolovščina pričela. 
Najprej nas je iz daljne Švedske prišla obiskat 
Pika Nogavička. Potikala se je po vrtcu, z nami 
telovadila, se igrala, rajala in prepevala in seveda 
marsikatero tudi ušpičila. 
S pohodom v evropskem tednu mobilnosti smo 
svoj del k skrbi za ohranitev našega prelepega 
planeta prispevali tudi mi, najmlajši. Veliko smo 
se pogovarjali o tem, kako skrbeti za naravo in 
ohraniti naše okolje tudi za naslednje generaci-
je. In ne boste verjeli … Čeprav se vam zdimo še 
majhni, veliko vemo o tem, kakšna dragocenost 
je imeti čisto in zdravo okolje. 
V mesecu septembru praznuje svoj praznik tudi 
KS Gaberke. Otroci smo vsako leto povabljeni, da 
na osrednji prireditvi popestrimo program. Tudi 
letos smo pogumno stopili na oder in veselo za-
peli ter zarajali.

Vsako leto pa je prvi teden v oktobru teden ot-
roka. In takrat praznujejo naši otroci. Majhni in 
veliki, skuštrani in pegasti, smrkavi in jokavi, na-
vihani ali rahlo sramežljivi. Prav vsi otroci na svetu 
imajo pravico do igre in brezskrbnega otroštva. 
Strokovne delavke smo poskrbele, da se je v tem 
tednu še posebej veliko dogajalo. Otroci so uživa-
li v ogledu predstave »Sitnobe sitne«, skupaj smo 
premagovali gibalne izzive, se odpravili na izlet in 
se sproščali v gozdu, predvsem pa  se veeelikooo 
družili in igrali. Ker se je poletje že poslovilo in 
nas topli jesenski dnevi kar kličejo v naravo, smo 
v popoldanskih urah na srečanje povabili tudi 
naše starše. Druženje smo popestrili s krajšim po-
hodom skozi gozd, miselnimi in gibalnimi aktiv-
nostmi, skupnim ustvarjanjem in s sladkanjem z 

jesenskimi dobrotami. Na naše povabilo so v gos-
te prišli člani godbe na pihala veteranov Univerze 
za III. življenjsko obdobje iz Velenja. Z glasbili in 
zaigrano glasbo so nam popestrili dopoldan, mi 
pa smo ob melodijah veselo zaplesali in zapeli.
V mesecu oktobru seveda ne gre brez gasilcev. 
Obiskali so nas skupaj s policistom. Izvedli smo 
evakuacijsko vajo, si z zanimanjem ogledali vozila 
in opremo, ki jo pri delu uporabljajo, se preizkusili  
v brizganju z vodo in pozorno poslušali policista, 
kako se varno gibati v prometu.
Kot vidite, smo v tem kratkem času veliko dožive-
li, vendar pa se med vsem tem dogajanjem nikoli, 
res nikoli nismo pozabili igrati.

VRTEC
V Tednu otroka

Barvita jesen

Dogajanje v 
enotah Urška 
Topolšica in 
Mojca Gaberke

Damjana sečki

jasmina sTRopnik

Lucija poTočnik

v r t e C

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj
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amadeja kompRej beRce

»Če sem kdaj zagrešil kakšno napako, sem 
bil dovolj pameten, da sem se na ta račun 
nasmejal,« pravi minister na nekem zborovanju.
Tedaj se zasliši klic: »Potem pa morate imeti 
zelo veselo življenje!«

***

Potnik v taksiju mora čim prej na železniško 
postajo. Taksist drvi skozi mesto kot divjak. 
Semafor je rdeč, on pa prečka križišče, 
naslednje križišče enako. Ko se bližata tretjemu 
križišču na semaforju, gori zelena luč, toda 
taksist močno zavre in zaustavi vozilo.
»Zakaj ste se pa zaustavili pri zeleni luči?«

»Previdnost je mati modrosti. Lahko pripelje 
moj kolega.«

***

Peter drvi po cesti in ko mora nenadoma zavreti 
pred oviro na cesti, je slišati škripanje zavor in 
ropot pločevine. Povzročil je verižno trčenje 
na obeh straneh ceste. Eden od voznikov, 
udeleženih v nesreči, nepoškodovan izstopi iz 
avta, pristopi k Petru in se zadere:
»Vol! Kolikokrat si pa delal izpit?«
»Bik! Večkrat od tebe že!« mu je vrnil Peter.

***

Župnik in mežnar stojita ob vaški cesti in 
zabijata v tla tablo z napisom:
»Konec je blizu! Obrnite se, dokler še ni 
prepozno!«
Mimo pridrvi avto, voznik skozi okno zavpije:
»Pustita ljudi pri miru, vidva, verska fanatika!«
Čez nekaj trenutkov se zasliši cviljenje zavor in 
nato glasen pljusk.
Mežnar se obrne k župniku:
»Ali misliš, da ne bi bilo bolje, če bi preprosto 
napisala: 'most je podrt'?«

VODORAVNO
3. Žito s trirobim zrnjem
6. Skejter
7. Rezilo noža
10. Naselje pri Vojniku severno od Celja
11. Kmečko orodje
12. Slovenski pripovednik Vitan
14. Minljivost
16. Edo Grom

18. Strokovnjak za etimologijo
21. Z zemljo pomešani lesni odpadki
24. Privlačnost
25. Lovilec kač
26. Naši zahodni sosedje
28. Pamet
30. Kronika, letopis
31. Pripadnik Tatarov

Šale
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NAVPIČNO
1. Koča, narejena iz brun
2. Težko dosegljivi plemeniti cilji
4. Odmev, eho
5. Gibanje za večjo storilnost
8. Igralec Cavazza
9. Kamena sol
12. Jakost
13. Semeniščnik
15. Podpis s tremi zvezdicami
17. Čebeli podobna žuželka
19. Član osvobodilne fronte
20. Nadja Tiller
22. Večja poljska ptica
23. Tibetanska gazela
27. Slovenski pisatelj Danilo
29. Navdušen privrženec

r A z v e d r I l O



Septembra je v Šoštanju potekal tradicionalni Šmihelov sejem, sočasno pa tudi medena tržnica. Številne dobro obložene 
stojnice so ponujale domače dobrote in unikatne izdelke, Občina pa je poskrbela tudi za kulturni program. 

Do konca leta bosta še dva sejma, in sicer Katarinin in božično-novoletni sejem. Vabljeni!

Foto arhiv Občine Šoštanj


